
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA 
                                RIPARTIZIONE STUDENTI 

FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA 
PIANO DEGLI STUDI DEL CORSO DI LAUREA IN DIETISTICA  

Classe di laurea SNT/3: Classe delle lauree in professioni sanitarie tecniche 

Anno Accademico 2008/2009 
Da compilare on-line entro il 31 ottobre 2008 ad iscrizione effettuata  

 
SOLO PER ISCRITTI AL 2 E AL 3 ANNO  

 

PRIMO ANNO 
Primo semestre 

CODICE CORSO INTEGRATO CFU INSEGNAMENTI  

045838 CORSO FORMATIVO PROPEDEUTICO 2 
1 

0.5 
0.5 

Fisica e Matematica 
Chimica 
Biologia 

Idoneità 

045839 FISICA, STATISTICA E INFORMATICA 5 
3 
1 
1 

Fisica medica e radioprotezione 
Statistica medica e biometria 
Informatica generale 

Esame 

045840 BIOLOGIA, CHIMICA BIOLOGICA E 
MICROBIOLOGIA 

6 
2 
2 
1 
1 
 

Chimica e propedeutica biochimica  
Biochimica 
Biologia applicata 
Microbiologia e microbiologia clinica 

Esame 

045841 ANATOMIA E ISTOLOGIA 4.5 
3 

1.5 
Anatomia umana 
Istologia Esame 

045842 PSICOLOGIA E SCIENZE UMANE 5 
2 

1.5 
1.5 

Psicologia generale 
Pedagogia generale e sociale 
Sociologia generale 

Idoneità 

045843 SCIENZE DEL MANAGEMENT SANITARIO 5 
1.5 
1.5 
2 

Istituzioni di diritto pubblico 
Diritto del lavoro 
Organizzazione aziendale 

Idoneità 

045852 LINGUA STRANIERA 3 3 Inglese Idoneità 
 

Secondo semestre  

CODICE CORSO INTEGRATO CFU INSEGNAMENTI  

045844 FISIOPATOLOGIA 4.5 
3 

1.5 
Fisiologia 
Patologia generale Esame 

045845 TECNOLOGIA ALIMENTARE E 
MERCEOLOGIA 

 

5.5 

 

1 
1 

1.5 
2 
 

Chimica degli alimenti  
Scienze merceologiche 
Scienze e tecnologie alimentari 
Le tecnologie alimentari nella ristorazione 
collettiva 

Esame 

045846 IGIENE, ALIMENTI E NUTRIZIONE 6.5 
1 
4 
 

1.5 

Igiene degli alimenti  
Programmazione e organizzazione dei 
servizi di ristorazione 
Epidemiologia 

Esame 

045847 PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E 
PSICOLOGIA DELL’EDUCAZIONE 

2.5 2.5 
Psicologia dello sviluppo e psicologia 
dell’educazione Idoneità 

045848 STORIA DELLA MEDICINA 1.5 1.5 Storia della medicina Idoneità 
045849 ECONOMIA AZIENDALE 2.5 2.5 Economia aziendale Idoneità 

045850 STATISTICA PER LA RICERCA 
SPERIMENTALE E TECNOLOGICA 

2.5 2.5 
Statistica per la ricerca sperimentale e 
tecnologica Idoneità 

045851 TIROCINIO PROFESSIONALE      4 
                                                                      Giudizio  

 

SECONDO ANNO 
Primo semestre  

CODICE CORSO INTEGRATO CFU INSEGNAMENTI  

045853 BIOCHIMICA DELLA NUTRIZIONE 2 2 Biochimica della nutrizione Esame 

045854 FISIOLOGIA DELLA NUTRIZIONE 2 2 Fisiologia della nutrizione Esame 

 

 

045855 

 

 

NUTRIZIONE UMANA 

6 
3 
 

0.5 
1 
 

1.5 

Nutrizione umana e sorveglianza 
nutrizionale 
Alimentazione e sport 
Dietetica dell’età adulta in condizioni 
fisiologiche 
Dietetica delle collettività (comunità 
scolastica) 

 

 

Esame 

045856 MEDICINA DEL LAVORO 1 1 Medicina del lavoro Idoneità 
047038 TIROCINIO ASL  Frequenza  
 

 
Secondo Semestre 

 

CODICE CORSO INTEGRATO CFU INSEGNAMENTI  

045858 IGIENE GENERALE E APPLICATA  
2 1 

1 
Educazione alimentare 
Tecniche di comunicazione Esame 



045859 TECNICHE DIETETICHE 1  
6 3.5 

2.5 
Metodologia dietetica 1 
Principi di dietetica Esame 

045860 NOZIONI DI BASE DI CLINICA MEDICA E 
CHIRURGIA 

3.5 1.5 
2 
 

Chirurgia generale  
Medicina interna 
 

esame 

 

 

 

DIDATTICA OPZIONALE 
Lo studente deve scegliere tra le attività elencate 
almeno 4,5 cfu. 

Si ricorda che la registrazione deve essere effettuata 
sul libretto universitario nell’apposita parte riservata 
alla registrazione delle firme di frequenza e fatta 
pervenire in segreteria entro il 30 settembre 2009  

4,5 

1 
 
 
1 
1 
1 

1.5 
 

� 041063 Sviluppo e utilizzo di 
tabelle di composizione degli 
alimenti 

� 041064 Medicina legale 
� 041065 Farmacologia 
� 041066 Sicurezza alimentare 
� 041067 Tecniche dietetiche 

 

frequenza 

045868 TIROCINIO   PROFESSIONALIZZANTE  33  STRUTTURE OSPEDALIERE  
Giudizio 

 

TERZIO ANNO 
Primo semestre 

CODICE CORSO INTEGRATO CFU INSEGNAMENTI  

045863 MALATTIE DELL’APPARATO DIGERENTE 4 
3 
1 

Gastroenterologia 
Metodologia dietetica dell’apparato 
gastroenterico 

Esame 

045864 
MALATTIE DELL’APPARATO 
CARDIOVASCOLARE E RENALE 

3 1.5 
1.5 

Cardiologia 
Nefrologia Esame 

045865 
 
DIETETICA IN CONDIZIONI 
FISIOPATOLOGICHE 

6.5 2 
3 

1.5 
 

Endocrinologia 
Dietoterapia 
Metodologia dietetica apparato 
cardiovascolare renale 

 

Esame 

045866 LINGUA STRANIERA  (INGLESE) 2 2 Inglese scientifico Idoneità 
045867 ALTRE ATTIVITA’  7 STRUTTURE OSPEDALIERE 
047039 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE  STRUTTURE OSPEDALIERE 

Frequenza 

 

Secondo semestre  

CODICE CORSO INTEGRATO CFU INSEGNAMENTI  

 

045869 

NUTRIZIONE ARTIFICIALE 
4 
 

2 
1 
 
1 

Nutrizione artificiale 
Aspetti farmaceutici della nutrizione 
artificiale 
Oncologia dell’apparato digerente 

Esame 

045870 PATOLOGIA DELL’INFANZIA E DELL’ETÀ 
EVOLUTIVA  

2 
 

2 Dietetica nella prima infanzia e nell’età 
evolutiva Esame 

045871 PSICOPATOLOGIA ALIMENTARE 
2 2 Psicologia clinica 

esame 

 

 

 

DIDATTICA OPZIONALE 
Lo studente deve scegliere tra le attività elencate 
almeno 4,5 cfu. 

Si ricorda che la registrazione deve essere effettuata 
sul libretto universitario nell’apposita parte riservata 
alla registrazione delle firme di frequenza e fatta 
pervenire in segreteria entro il 30 settembre 2009 

4,5 

1 
 

1 
 

1.5 
 

1 
1 

� 041068 Etica e deontologia 
professionale 

� 41104 Organizzazione dei servizi 
di dietetica 

� 41105 Problematiche nutrizionali 
in ginecologia 

� 41106 Tecniche dietetiche  
� 41107 Farmacologia  

 

frequenza 

     
 PREPARAZIONE ESAME FINALE E TESI 6   
045873 TIROCINIO PROFESSIONALE 19 STRUTTURE OSPEDALIERE giudizio 
 


